
 

 

 

 

 

 

 

闽侯县环保生态产业园（垃圾资源化利用一期）环评简本 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1工程分析 

1.1项目概况 

1.1.1基本情况 

目前闽侯县没有无害化垃圾处理设施，服务区域内清运后的生活垃圾只能经压缩转运后

长距离运输至福州市红庙岭垃圾处理厂处理，运输成本较高。但由于垃圾量逐渐增长，侵占

了红庙岭原先规划的处理能力，造成该厂长期高负荷下运行。为此，福州市已出文件，要求

2018 年后红庙岭垃圾处理厂不再接受闽侯县的生活垃圾，因此在服务区域内新建一座无害

化垃圾处理设施，避免出现垃圾围城，解决垃圾处置难题，变得十分紧迫。 

根据《福州市垃圾综合处理设施建设实施计划》要求，闽侯县新建处理能力为 1200t/d 的

焚烧发电厂，2019 年建成。同时根据片区统筹消纳的原则，以乌龙江为界将闽侯县垃圾焚

烧发电厂定位为我市第二个垃圾处置基地，相应消纳高新区和大学城范围内产生的生活垃圾，

因此要求闽侯县 2023 年应启动建设垃圾焚烧发电厂二期（设计规模不低于 1200t/d），计

划于 2025 年前建成，满足福州市 2030 年垃圾处理的需求。 

闽侯县环保生态产业园（垃圾资源化利用一期）选址于闽侯县鸿尾乡格里村，主要的建

设内容为生活垃圾焚烧发电厂一期工程，生活垃圾焚烧发电厂规划建设总规模为 1200t/d，

即建设 2×600t 垃圾焚烧炉配 2×15MW 凝汽式汽轮发电机组。一期工程建设 1×600t 垃

圾焚烧炉配 1×15MW 凝汽式汽轮发电机组，同时预留远期扩建场地。 

工程项目组成见表 1.1.1。 



表 1.1.1 项目组成与评价内容 
项目名称 建设内容 备注 

一、主体工程 

垃圾

接收

及贮

运系

统 

称量及计

量装置 
设置 2台全电子式汽车衡及自动计量的称重系统、摄像、监视系统等设施设备，称重量 50t，台面尺寸 14m×3m 

 
 
 
 
 
本次

评价

范围 

红线内进

场隧道 
受地形影响，地磅房与主厂房之间山体较高，故地磅房与主厂房之间设置了一座长度 110m，宽 8m的进场隧道。 

垃圾卸料

平台 

垃圾卸料平台布置于焚烧厂房 8.00m标高层，设有 5个卸料位，平台宽 24m，长 64m，宽 6 m。卸料大厅设 5个卸料门，由
液压驱动，室内密闭，防恶臭溢散。为便于垃圾车卸料，垃圾平台设有导车台。垃圾车进入垃圾倾卸平台后，据垃圾门上方

交通指示灯，倒车至指定的卸料位。 

垃圾池 垃圾池长 50m，宽约 27.0m，卸料口地面标高 8.00m，池底地下部分-5.0m。总有效容积：19000m3，贮存垃圾约 8550t。 

垃圾输送 2台 16t垃圾吊车（一用一备），垃圾吊车控制室与垃圾池完全隔离，具有密闭、安全防护的观察窗。 

垃圾

焚烧

系统 

焚烧炉 
1台 600t/d的机械炉排炉， 单台焚烧炉垃圾处理能力为 25t/h。焚烧炉设置 1套点火燃烧器和 1套辅助燃烧器，以 0号轻柴
油为燃料。 

除渣系统 600t/d 垃圾焚烧炉配 2 台液压水封水冷却出渣机，单台小时出渣量 4.687t/h。 

除灰系统 
锅炉除灰采用反应塔灰斗、除尘器灰斗→电动卸灰阀→各自刮板输送机→公共刮板输送机→斗式提升机→灰库。出灰量

0.625t/h，灰库容量为 150m3。 

余热锅炉系统 配套 1台余热锅炉，单台锅炉最大连续蒸发量 56t/h，锅炉热效率≥80%。 

汽轮发电系统 
选用 1台 15MW凝汽式汽轮机组，配 1 台旁路凝汽器，装机容量为 12MW。 
提供汽机蒸汽量 56t/h，年发电量 8230×104kWh。 

二、公辅工程 

油库及油泵房 油库设 1台 30m3储油罐，2台 3.8m3/h 1.0MPa螺杆泵 

 
 
 
本次

评价

范围 

化学水处理系统 
化学水处理系统制水能力按 15t/h 设计，拟采用过滤+活性炭过滤+反渗透+混合离子交换。设备选择：反渗透前预处理设备
为二列，单列制水量为 25t/h，反渗透装置为 1 套，单套制水能力 15t/h。混床为二列，单列制水能力亦为 15t/h。 

供 排

水 系

统 

供水 
厂内设置净水站，供水系统采用冷却塔二次循环供水方式。净水装置选用 1 台 200m3/h 一体化净水器，2 座 2500m3工业水

池。冷却塔选用 3座 3000m3/h，15m×15m钢筋砼机力通风冷却塔，叶片直径 8.0m。 

排水 
采用雨污分流，污水分流分质处理，锅炉排污水、化学系统排污水经处理后回用。垃圾渗滤液和卸料区、垃圾车、垃圾通道

冲洗、除渣废水以及垃圾运输栈桥初期雨水经渗沥液处理站处理后回用。生活污水经化粪池处理后排入竹岐污水处理厂。 

升压站 厂内设置一座 110kV升压站。 

综合楼 占地 413m2，建筑面积 2049m2。 

三、环保工程 

废气

处理

系统 

烟气净化

设施 

1套，采用 SNCR 炉内脱硝+旋转喷雾反应塔+干石灰粉喷射+活性炭喷射+布袋除尘器+湿法脱酸+SCR脱硝的烟气处理工艺；
烟气量 115520Nm3/h。 

本次

评价

范围 

1根，高 100m的钢筋砼筒体结构烟囱排放，设置 2格内径 2.2m的钢内筒（预留二期工程）。 

垃圾池、

渗沥液处

理站恶臭

气体除臭 

卸料大厅、垃圾池屋顶与四周墙体连接且密闭，避免恶臭外溢。垃圾渗沥液收集池、厌氧池、污泥池封闭抽气收集后送入垃

圾池或焚烧炉焚烧。垃圾池上部设有焚烧炉一次风机的吸口，风机从垃圾池给料斗上方抽取空气，用作助燃空气，维持垃圾

池中的负压。垃圾贮坑厂房一次建成，为确保系统负压并为远期工程一台炉检修的情况考虑，配套 1套抽风装置和活性炭除
臭系统，风量 80000Nm3/h。  

粉料仓 
烟气净化系统石灰仓、活性炭仓仓顶各设置 1台脉冲布袋除尘器，风量 360m3/h，共 4台；飞灰固化系统水泥仓、灰仓仓顶
各设置 1台脉冲布袋除尘器，风量 360m3/h，共 2台。 

渗沥

液 
收集系统 

垃圾池坑底保持 2~2.5%的排水坡度，设置渗沥液收集池，能储存 7h 的渗沥液量，考虑二期工程，渗滤液收集池容积约
2000m3。当收集池内液位到达一定高度时，渗沥液泵将渗沥液送至渗沥液处理站的调节池内。 

处理站 渗沥液处理站的设计规模考虑一定的富余选取为 400t/d，一期建设 200t/d。拟采用 UBF 厌氧+MBR+NF+RO处理工艺。 

洗烟

水 
洗烟水处

理站 
洗烟废水设计处理规模定为 15t/h，预留二期处理量，采用化学沉淀+过滤+活性炭吸附的处理工艺。 

固废

处置 

炉渣处理 炉渣排放量约 150t/d，汽车外运至闽侯县环保生态产业园配套建设的渣土综合处置场综合利用。 

飞灰固化 
设置一套水泥+鳌合剂固化处理装置对飞灰进行固化（配套 1台 3t/h双卧轴强制式搅拌机），飞灰固化后运到闽侯县环保生
态产业园配套建设的飞灰填埋场填埋。 

消防废水收集 在厂区北侧设置一个 700m3消防废水收集池，厂区南侧设置一个 1650m3消防废水收集池（兼做全厂 10min雨水收集池）。  

四、依托工程 

供水水源 供水水源拟取自自来水管网，自来水管网由自来水公司建设 

另行

评价 

厂外污水管 
项目废水经专用管道引自竹岐乡市政污水管网，最终排入竹岐乡污水处理厂，自建管道长约 9.1km（排污管道建设由政府完
成，在项目建成投产前完成）。 

电力系统 一回 110kV 线路与 110kV 竹岐变电站 110kV侧连接接入系统，线路长度约 10km。 
进厂辅助公路 拟建格里厂址距 G316 国道约 1.7 公里，配套建设进场道路长度约 3.5km，接入垃圾焚烧发电厂。 
飞灰及炉渣处理 闽侯县环保生态产业园配套建设飞灰填埋场及渣土综合处置场。 



 4

 

图 1.1-1 项目地理位置图 

1.1.2总平面布置 

闽侯格里生态产业园项目位于鸿尾乡格里村，距县城约 15 公里，面积约 187.57

亩，位于规划区外，不涉基本农田，高程为 90~160米，红线内高差 70米。 

本项目为闽侯格里生态产业园垃圾资源化利用一期项目，工程拟采用主厂房的焚

烧厂房座西、烟囱朝北，汽机房、主控楼座东与焚烧厂房平行的布置方案。 

主厂房位于厂区北半部中央地带，焚烧厂房座西，烟囱朝北。主厂房自南向北依

次布置卸料大厅、垃圾池及给料斗间、焚烧炉间、烟气净化间等。汽机房与焚烧厂房

平行布置，位于焚烧厂房东侧，110kV升压站紧贴汽机房南侧。主控楼位于汽机房北

侧。 

冷却塔、工业水池位于主厂房西南侧。飞灰固化养护棚、点火油泵房位于厂区西

北侧，渗沥液处理站、洗烟废水处理车间位于焚烧厂房东北侧。 

生产区平场高程 105~113m，卸料大厅、垃圾池间、焚烧炉间及汽机房平场高程

113m，旋转喷雾反应塔及布袋除尘间平场高程 110m，湿法除酸及 SCR间平场高程



 5

106m，呈阶梯状布置，水工区平场高程 113m，渗滤液处理站平场高程 112m，飞灰

固化养护棚及洗液废水处理车间平场高程 105m。 

综合办公楼设在厂区南侧，并设健体及休闲场地。生活办公区平场高程 115m。 

由东侧新开辟垃圾运输通道，厂区内设环形消防道路。生活垃圾车由垃圾及货运

出入口进入，通过地磅经垃圾运输道路及栈桥驶入卸料大厅，卸车后原路返回。 

表 1.1.2主要构筑物一览表 

序号 名称 
占地面积

(m2) 

建筑面积

(m2) 

建筑高度

(m) 
备注 

1 焚烧厂房 10639 19813 47.3  

2 烟囱 96  100  

3 汽机房及主控安防楼 2855 8749 24.8  

4 门卫及地磅房 310 302   

5 进场隧道    宽 8米，长 133米 

6 垃圾运输栈桥 826  8  

7 点火油库 370 34.5 5.0  

8 飞灰固化养护棚 1000 1000 6.0  

9 预留净水站 1146  8.0/3.0  

10 冷却塔 792.0 792.0 21.9/5.6  

11 渗沥液处理站 2680 1023.5 8.0/6.0  

12 消防废水收集池 全埋式  
1650m3+700

m3 

设置两个消防废水

收集池 

13 垃圾道路栈桥雨水池 全埋式  100 m3  

14 110kV升压站 225 374 14.0  